
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

SEGUNDA-FEIRA – 06 DE MAIO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 80 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

 

 

 

  

▪ RESOLUÇÃO (CME) Nº 002/2024: ESTABELECE NORMAS PARA AUTORIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

DIRETOR, VICE-DIRETOR E SECRETARIO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

SEGUNDA-FEIRA 

06 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO N"* 002/2024, de 30 de abril 2024.

Estabelece normas

para Autorização do

exercício do cargo de

Diretor, Vice-diretor e

Secretário das Escolas

da Rede Pública

Municipal de Educação

do Município de

Macaúbas, Estado da

Bahia.

O Conselho Municipal de Educação de Macaúbas, no uso das suas atribuições

e, considerando o que dispõe a Lei n®. 9394/96 (Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional) e a Lei Municipal n° 385/2008, que institui o Sistema

Municipal de Ensino, e em acordo com as atribuições do Conselho Municipal de

Educação, estabelecidas pela Lei Municipal n° 792/2021.

RESOLVE:

CAPITULO I

DA AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR UNIDADE ESCOLAR

Art. 1®. A designação de profissionais legalmente habilitados para o exercício

das funções de direção de unidade escolar de educação infantil e ensino

fundamental, atenderá o que dispõe a Lei Municipal n® 457/2010 e a Lei

Municipal n° 612/2015 e se dará mediante nomeação do Executivo, quando

estes tenham sido eleitos ou aprovados em processo seletivo.

—

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

SEGUNDA-FEIRA 

06 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 80 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

SEGUNDA-FEIRA 

06 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 80 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

SEGUNDA-FEIRA 

06 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 80 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

6 

SEGUNDA-FEIRA 

06 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 80 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

7 

SEGUNDA-FEIRA 

06 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 80 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-05-06T11:07:28-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




